
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2020 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2019, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2020, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 15 gennaio 2020, del 19 febbraio 2020, del 2 marzo 2020, del 

29 aprile 2020, del 14 maggio 2020, del 12 giugno 2020 e del 20 luglio 2020; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2019, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 

successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 

dei requisiti già dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 23 dicembre 

2019, ha previsto che nel corso dell’anno 2020 vengono effettuati gli ulteriori 

controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e 

seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 

ordine al possesso dei prescritti requisiti; 

 

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco, pervenute da alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 

1° gennaio 2020 e le comunicazioni del decesso di due iscritti;  

 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito dello svolgimento dell’incarico di revisione per un triennio 

completo, per l’accesso alle fasce due e tre, sono stati rilevati errori formali 

nell’indicazione degli stessi per i quali si può procedere alla rettifica d’ufficio; 

 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2020; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 
L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2020, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 

Articolo 2 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

             Antonio Colaianni 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

  ALLEGATO A 
 

Cognome e 

Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 

Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data 

Iscr.ODCEC 

Numero 

Reg.Rev. 

Data 

Iscr.Reg.Rev. fasce 

AMADIO FABIO TREVISO 17/09/1973 SOSPIROLO 8/A 24/01/2008 147174 26/10/2007 1 2 3 

BALDELLI 

ANTONIO 
ROMA 12/04/1961 ANZIO 

AA004241 
19/02/1993 2963 12/04/1995 1 2 

BIANCHETTI 
CESARE 

DOMODOSSOLA 08/04/1951 VILLADOSSOLA A142 27/11/1995 109656 17/12/1999 1 2 3 

BIANCHI MARIA 

CARLA 
PIZZIGHETTONE 15/05/1963 PIZZIGHETTONE 85 28/04/1987 5812 21/04/1995 1 2 3 

CARMAGNOLA 

FRANCO 
NOVI LIGURE 18/03/1960 MILANO 

1349 
18/03/1981 11311 21/04/1995 2 3 

CERAVOLO MARIA 
CARMELA 

CATANZARO 02/02/1975 TORINO 
2573 

19/04/2002 127065 22/10/2002 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

CHIESA FABIO 
BRONI 28/11/1977 PAVIA 

364 
19/04/2007 146043 10/08/2007 1 2 3 

CHIRICHELLA 

MICHELE 
POLLA 08/09/1962 PADULA 

20A 
08/03/1985 133385 21/04/1995 1 2 3 

D'ALESSANDRO 
AUGUSTO 

TAGLIACOZZO 09/08/1965 TAGLIACOZZO 
72/A 

03/11/1993 84531 27/07/1999 1 2 3 

DE AGOSTINI 

GIULIO 
PADOVA 13/02/1968 PADOVA 

739/A 
11/09/1995 113196 18/12/2000 1 2 3 

DE LEONARDIS 
GIUSEPPE MARIO 

FOGGIA 17/10/1973 TROIA 
1642 

12/05/2003 73040 26/05/1999 1 2 3 

DI GENNARO 

FERDINANDO 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 
25/12/1960 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 285 
10/11/1988 95663 02/11/1999 1 2 3 

DI LASCIO CIRO 
ACERNO 29/01/1956 SALERNO 

164 SEZ. A 
01/01/1980 19955 21/04/1995 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

FERRERO MARIO 
VICOFORTE 19/07/1947 CUNEO 

208A 25/01/1989 23499 12/04/1995 1 2 3 

GALDIERO 

SILVANO 
CASERTA 03/11/1972 CARINOLA 

1353 17/01/2006 136341 22/04/2005 1 2 3 

GAMBINI ENRICO 
TERAMO 11/04/1966 TERAMO 

265 
13/03/1992 84663 28/09/1999 2 3 

GROSSO MICHELE 

SAN 

BARTOLOMEO IN 

GALDO 

16/12/1964 BENEVENTO 
134/a 

26/01/1990 29452 12/04/1995 1 2 3 

LAPPONI 
STEFANO 

MACERATA 03/02/1959 CAMERINO 
166A 

28/09/1987 31429 21/04/1995 3 

MACCAGNANI 
CRISTIANO 

VEROLANUOVA 08/05/1966 VERONA 
633/A 

24/06/1992 33541 12/04/1995 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

MANGANELLO 
FABIO 

SAN MARTINO DI 

LUPARI 
25/11/1962 

SAN MARTINO DI 

LUPARI 799/A 
14/05/1996 113691 18/02/2000 1 2 3 

MARTINELLI 

RENATO 
SAN BONIFACIO 20/12/1969 COLOGNA VENETA 

803/A 
03/11/1994 113741 18/02/2000 1 2 3 

MIRRA DAVIDE 
CAMPAGNA 16/09/1962 MILANO 

7804 11/08/1989 38706 12/04/1995 1 2 3 

NEBULONI CARLO 

ALBERTO 
LEGNANO 27/11/1972 PARABIAGO 

5890 06/02/2002 144961 15/06/2007 1 2 3 

PACETTI ENRICO 
ROMA 08/08/1970 ARICCIA 

000381 
25/02/2002 125646 28/05/2002 1 2 3 

PANZERI 

RICCARDO 
VIMERCATE 16/04/1981 

VILLANOVA 

D'ALBENGA 550/A 
21/10/2011 164715 14/12/2011 1 2 

PICHETTO FRATIN 
MARCO 

BIELLA 01/07/1980 GIFFLENGA 
315A 

19/03/2008 149656 11/03/2008 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

RAUTIIS 
GIOVANNI 

ROMA 30/03/1968 PATERNO 
A0242 

15/02/1995 101857 15/11/1999 1 2 3 

ROSSO NADIA 

CASALE 

MONFERRATO 
03/12/1976 

SAN SEBASTIANO 

DA PO 

836 24/03/2004 133795 30/07/2004 1 2 3 

ROSSO OSCAR 
CHIERI 17/02/1967 OSPEDALETTI 

2082 03/06/1997 88 03/06/1997 1 2 3 

RUSSO MARIA 

TERESA 
TORINO 25/10/1942 TORINO 

131 
23/01/1969 51600 21/04/1995 1 2 3 

SANTAGATA 
GIUSEPPE 

CASALUCE 26/09/1962 CASALUCE 
346 

14/03/1994 63776 26/04/1995 1 2 3 

SANTORO 

ROSSELLA 
AVELLINO 21/03/1972 AVELLINO 

437 
29/02/2000 121992 27/07/2001 1 2 3 

SANTUCCI 
STEFANO 

ROMA 25/03/1975 MONTEROTONDO 
AA_010142 12/03/2007 145266 15/06/2007 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

STIRANO 
ALESSANDRA 

CASTIGLIONE 

FALLETTO 
06/08/1967 

CASTIGLIONE 

FALLETTO 338/A 
04/04/2000 125040 01/03/2002 1 2 3 

TOMASIELLO 

ANTONIO 
PERTOSA 13/03/1945 SALERNO 

378/A 
14/10/1987 57879 28/07/1989 1 2 3 

VITA ANTONIO 
CASSINO 21/01/1965 CASSINO 

113 
12/03/1993 68058 26/03/1996 1 2 3 

ZAFFINA SANDRO 
LAMEZIA TERME 03/10/1963 LAMEZIA TERME 

65 10/03/1992 82659 27/07/1999 1 2 3 

ZENATI SILVIA 
VERONA 04/03/1963 VERONA 

371/A 
10/11/1986 62105 21/04/1995 3 

CASTALDO 
MICHELE 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 05/09/1967 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE CANCELLATO PER DECESSO 

SCHIANCHI 

ADOLFO 

PARMA 16/11/1959 FELINO 

CANCELLATO PER DECESSO 

 


